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Anotace

KLEPALOVÁ, Klára. Vývoj zobrazení postavy Frankensteinova monstra ve filmu. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 40s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vývojem zobrazení Frankensteinova monstra ve filmu

s porovnáním s jeho původním vyobrazením v díle Mary Shelley. Práce se zabývá třemi

filmovými adaptacemi, konkrétně Frankenstein (1931), Alvin a Chipmunkové: Setkání s

Frankensteinem (1999) a Já, Frankenstein (2014). První část bakalářské práce se věnuje autorce

knihy a direktorům daných filmů. Zbytek práce se soustředí vybraným dílům, včetně původní

knihy Frankenstein neboli moderní Prométheus (1818) od Mary Shelley. Každá kapitola

zahrnuje obecné informace o díle, jeho děj a rozbor postavy Frankensteinova monstra v rámci

daného díla a s porovnáním s ostatními pracemi. Rozbor se také snaží brát v potaz všechny

faktory ovlivňující vyobrazení postavy monstra, jako cílové publikum a žánr filmu.
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This bachelor thesis deal with the changing image of the Frankenstein´s monster on

cinema with the comparison to its original portrayal in the work of Mary Shelley. The chosen

film adaptations for the bachelor thesis are Frankenstein (1931), Alvin and the Chipmunks Meet

Frankenstein (1999) and I, Frankenstein (2014). The first part of the bachelor thesis is

dedicated to the author of the book and the directors of the films. The rest of the bachelor thesis

focuses on the works, including the original book Frankenstein; or The Modern Prometheus

(1818) by Mary Shelley. Each chapter includes general information about the work, its plot and

the analysis of the depiction of the monster within the work and with comparison to the other

works. The analysis tries to count in account the factors influencing the image of the monster

in given works, such as the target audience and genre of the film.
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Introduction
This bachelor thesis deals with the portrayal of the character of the Frankenstein´s

monster from the book Frankenstein; or The Modern Prometheus (1818) by Mary Shelley in

its film adaptation with the comparison to the original.

Last year the original book celebrated its 200th anniversary since the first publishing,

giving quite a long period of time to cover. Hence, to make the thesis manageable only several

film adaptations were chosen. The film adaptations selected are Frankenstein (1931), Alvin and

the Chipmunks Meet Frankenstein (1999) and I, Frankenstein (2014). The films were

deliberately picked and introduced in chronological order from the first successful film

adaptation until today in order to show how did the depiction change over the years. The movies

also represent different genres, which further influences the way the character of the monster is

showed.

At first, this work introduces the author of the book and later the directors of the

mentioned films. The introduction includes, if possible, information about their personal life,

awards their won or were nominated for and general overlook of their works with the focus on

the work connected with the Frankenstein´s monster.

Next, the bachelor thesis focuses on the individual works. Each chapter is divided the

same. At the beginning of the chapter is a short introduction of the given work, followed by the

description of the plot. The last and main part is an analysis of the Frankenstein´s monster in

the given work. The analysis is based mostly on my own analysis and observations.

Nevertheless, there are references to other works, which deal with the character as well in some

way and back to the original portrayal of the book.

The aim of this bachelor thesis is to identify the changes made from the original and

between the film adaptations and within the changes spot any trends in the depicting of the

character. Furthermore, it is important to see whether some characteristic of the monster from

the original stayed being portrayed the same way in all the works. Next, the thesis questions

how much the different ways of depicting the character, including the genres and goals of the

filmmakers, changed the monster, from its looks to its personality. Finally, to decide whether

any of the adaptation was able to keep the monster true to its book counterpart and if not, try to

understand why and justify the means of its various portrayal.
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Biographies of Authors and Directors

Mary Wollstonecraft Godwin Shelley

Mary Wollstonecraft Godwin Shelley was born on 30 August 1797 in the Polygon,

Somers Town, London to William Godwin and Mary Wollstonecraft. After her mother died,

her father re-married to Mary Jane Clairmont in 1801 (Chiu, 2001). Even though Mary was a

woman, she had good access to education.

Mary´s education was gained mostly at home, although she also attended a dame-school

and later in 1811 a Miss Caroline Petman's school for the daughters of dissenters at Ramsgate.

William Godwin was responsible for encouraging his children, Mary included, to pursue

education and built in Mary confidence in her own power as an activist. Mary gained knowledge

about mythology, history, literature, the Bible and was fluent in Italian, French and knew some

Latin, Greek and Spanish (Bennett, 2014). Indirectly, William affected another part of Mary´

s life.

It was through her father that Mary met Percy Bysshe Shelley, who was friends with

William Godwin. Mary and Percy started a relationship and because Mary´s father disapproved

of the relation they decided to run away together. Mary and Percy had several children but only

their son, Percy Florence Shelley, survived (Chiu, 2001). However, her husband was not the

only important person of the time Mary met.

During her life, Mary Shelley was in contact with many other influential people, such

as Thomas Love Peacock or George Gordon Byron. At Shelley´s Villa Diodati during one of

their small parties, Byron suggested writing a short horror story and this even led to the creation

of the character of monster by Mary Shelley, which would later turn into her novel

Frankenstein; or The Modern Prometheus (Chiu, 2001). Unfortunately, Mary Shelley´s

personal life was not an easy one.

After the death of her husband in 1822, Mary decided to return to England in 1923.

Mary received an allowance from her father-in-law, Sir Timothy Shelley, and in order to

support herself, she also wrote for London Magazine and continued to write essays, reviews

and stories of periodicals (Chiu, 2001). Between 1832 and 1839 Mary Shelley contributed

majority of the essays in the five volumes of the Revd Dionysius Lardner's Cabinet of

biography: lives of the most eminent literary and scientific men of Italy, Spain and Portugal

(1835–7) and Lives of the most Eminent Literary and Scientific Men of France (1838–9).

(Bennett, 2014). Mary also edited and published the works of her husband, despite protests
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from her father-in-law. Other works of Mary Shelley include Perkin Warbeck in 1829, Lodore

in 1832, Falkner in 1837 and book of travels, Rambles in Germany and Italy, in 1840, 1842,

and 1843 (Chiu, 2001). Sadly, the end of Mary Shelley´s life was rather painful.

In 1849 Mary Shelley started to suffer from headaches and was diagnosed with a brain

tumour in 1950. This led to her suffering paralysis and eventually her death on 1 February 1851

(Chiu, 2001). Nevertheless, Mary´s legacy was an important one.

Mary Shelley was viewed as a gifted writer, especially known as the author

Frankenstein; or The Modern Prometheus during her life. Later on, her accomplishments were

subdued by those of her husband Percy Bysshe Shelley, even to the point he was considered the

author of Frankenstein. This was caused by the Victorian presumptions about women´s

abilities and intellect, which favoured depoliticization and domestication of Mary´s works. In

mid- to late 20th century changed her view of Mary again leading to a more profound study of

her works and regaining her status as an important writer. Mary Shelley´s works and she herself

and her influence on literature are still subjects of study even today. (Bennett, 2014) Her

importance certainly cannot be denied, as can be seen in this work many others have tried to

replicate her Frankenstein in one way or another. One of the popular forms her works was re-

made in was a film. The first attempts at capturing her work in the film were present since the

early history of film and are still going until the present day.
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James Whale

James Whale was born on July 22, 1889, in Dudley, Worcestershire, England and died

on May 29, 1957, in Los Angeles, California, U.S.. James was a filmmaker famous for his

horror films. Although unusual at the time, Whale was openly homosexual. (Barson, 2018).

The beginning of Whale´s career came in a somewhat unusual way with World War I.

James Whale came from a poor family and he willingly joined the army when World

War I started. James was captured by the Germans and it was during the time of his capture that

he started acting and directing in the prisoner-of-war camp. He continued acting onstage after

his release and eventually became a director (Barson, 2018). It was his talent for directing that

made him so well-known.

Thanks to the success of his direction of the play Journey´s end in 1928, he was invited

to Hollywood in 1930 to direct the film version. After, James continued to be hired to direct

other films. In 1931, Whale got the chance to direct the movie Frankenstein, which earned him

the reputation of a successful horror-film director (Barson, 2018). Many other works followed.

Whale´s best works were made when he was allowed freedom by then-president of little

Universal, Carl Laemmle, and Whale’s main producer, Carl Laemmle Jr.. Unfortunately, in

1936 the control of the company was lost to bankers and Whale´s freedom was reduced and he

was eventually given to work on “B” film, such as Sinners in Paradise in 1938 (Lugowski,

2005). This was a rather sad waste of Whale´s talent and it is not surprising that his next steps

were out of the film industry.

At the end of the 1930s, Whale´s dissatisfaction with the films he was offered grew and

eventually led him to retire from films and he moved to paintings. In 1956, James suffered two


[…]


even at the cost of his own life. The implication behind this may be that even though he was

made not born through his action he was able to become equal to a human when it comes to the

question of possessing humanity

The film offers narration of the story by the monster itself thus giving bigger opportunity

to look into the monster's motives and feeling than the previous adaptations, sans the original.
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Nevertheless, the monster´s actions and feelings are more straightforward than in the book. As

mentioned before, the backstory was greatly simplified and as a result, the emotional turmoil

Adam goes through is not the same as in the book.

Consequently, the personality of the monster was altered as well. He is much more

broody and gloomy seeking solace more than anything else. With the exception of his murder

of Elizabeth he had his emotions under control, does not really seem to struggle with himself

so much. He becomes closed off minding only his well-being and interests. In the beginning,

he just gave up at the idea of trusting and caring for anyone completely and if it were not for

the demons following him he would have probably spent the rest of his life on his own. In

contrast the monster in original offered to stray from human only under the condition of having

a companion of his own, he was terrified of being completely alone. When he did go to north

toward the end of the book it was with the fact that Frankenstein was following him in mind

and it is most likely if it was not for that he would stay close to humans, possibly wrecking

more damage as vengeance for his suffering and Victor´s broken promise.

With Adam´s return between human his outlook on society and his place in it start to

change somewhat, although it is not shown very much through his emotions as he stays rather

closed off and only slowly warming up to others. Nevertheless, his actions prove that despite

what he said once faced with the choice to help or just leave, he cannot take the easy way out,

showing he indeed does not only care about himself. At the very end, he seems to be content as

he found his place in the world.

Similarly, with the original, the monster is plagued by the question of where he came

from and what he is exactly. Hence the film´s monster views the finding of his creator´s journal

as life-altering and goes to the great length to obtain it. Also upon reading it the monster decided

the best course of action is to destroy the journal, although this was affected by Naberius ´s

plan, whereas in the book the monster planned to destroy everything, including himself, in order

for no other creatures to be created like him for he saw his whole existence as full of suffering.

The intelligence of Adam seems to be above the average. As he probably taught himself

most things, it is not shown whether anyone taught him anything at some point, but considering

Victor tried to murder him shortly after his creation it is unlikely. Despite his apparent

intelligence, he was not able to understand Frankenstein journal on his own and requested

assistance for Terry, while in original he only needed to know how to read in order to

understand. One point that exhibits great difference is his eloquence or lack of it. Even though
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Adam has no trouble talking and expressing himself he is certainly not reaching the level of

eloquence the monster does in the book. This could be done by his preference instead of ability,

but still draws attention as the monster in original was using his gift of speech quite well and

often, not only to express himself but also to gain his goal- especially when he needs to convince

Victor that his idea was the right one.

In conclusion, the film appears to be trying to retain some of the original ´s character

complexity, however, due to the fact that it does not have the time to depict the backstory as

thoroughly as the book, it changes several key aspects of the monster´s personality. Granted the

film portrays Adam as, somewhat reluctant, hero and as a such, it needs to be shown that while

his actions in the past were not right, he was worth redemption. The end of the film is highly

favourable for the monster as the whole accepts who and what he is, how did he come to be and

acquires meaning for his life.

4. The Monster in I, Frankenstein (2014)
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Conclusion
The original portrayal of the monster created an extremely complex character and from

the analysis done for this bachelor thesis, it appears the character cannot be truly reproduced in

any other work. Resultantly, the image of the Frankenstein´s monster on cinema changes with

every adaptation.

It can be also noticed some adaptations are not that interested in the depth of the

character as much as in the story itself. From the films above this can be seen mostly in

Frankenstein (1931) where the attention on the monster himself is not that big as he is supposed

to serve more as a way to scare people, to create the horror atmosphere. On the other hand,

Alvin and the Chipmunks Meet Frankenstein took mainly the character, not really keeping with

the original story. Nevertheless, the version they created lacked most of the complexity as for

this adaptation the usage of the monster was functioning to teach relatively simple moral of not

judging the book by its cover. The matter in the book is much more complicated in the book.

In this way, the last film puts itself in between those two. There is definitely some effort to give

the character depth, to explain the motives behind his action and even show character growth,

from rejection all of humanity and being torn about his origin to accepting who he was and

realising he is there to protect the world. However, the film is also trying to include a lot of

action and introducing other characters and mythology and so the result is still changed and

simpler version of the Frankenstein´s monster.

Concerning the appearance of the monster, it is clear the film Frankenstein influenced

the others. Especially, in the film Alvin and the Chipmunks Meet Frankenstein the appearance

is practically the same, only animated and less threating. The film I, Frankenstein made the

monster look more human than the before, although still going for a certain gloomy look.

Generally, it seems none of the films was trying to really make the monster according to the

book description.

Another thing which is somewhat consistent within the movies but different from the

original is the lowering of the intelligence level the monster has. It can be noted with every film

the monster appears smarted than in the previous one. Notwithstanding, still the original

depiction implied above average intellect unmatched in any of the adaptations.

Similarly, the emotions and personality of the monster are never given the same amount

of attention as in the book. A lot of the resulting changes are caused by the fact that films in

general simply do not have the same time to spend on thoroughly going through the backstory
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of the monster. The monster´s personality in the book was strongly affected by the events in his

life and so every change to the story means a change in his personality and motives behind his

action as well.

By the same token, the films do not show much of, if any, the monster´s perspective

making more difficult to understand the monster´s action and to relate to the monster. Only the

film I, Frankenstein used narration to show the monsters inner thoughts, however as mentioned

above the films did not have the space to be very detailed with them.

It should be mentioned during the writing of the chapter about the authors there was a

slight problem with the lack of information about the last two. This mainly caused by the fact

that their works are relatively young and not considered classics, at least yet. Noticeable was

also the lack of information about those films about their ties to the original in the other sources.

Due to the number of other film adaptations, it would be possible to follow up with other

analyses, which would take into account more of the works and other significant aspects.
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