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Dodržení bibliografických norem B

Studentka Klára Klepalová se ve své bakalářské práci zaměřuje na vývoj zobrazení

Frankensteinova monstra ve třech různých filmových zpracováních z let 1931, 1999 a

2014. Zejména širokým záběrem se jedná o ambiciózní projekt. Diskutabilní se může jevit

zařazení filmu Alvin a Chipmuknové: setkání s Frankensteinem z roku 1999, autorka si

jeho zařazení však zdárně obhajuje a já tento krok považuji za velice originální.

Práce je logicky členěna – první kapitoly chronologicky nastiňují život a dílo autorů,

respektive režisérů. V dalších částech pak práce představuje nejprve původní dílo, děj a

zobrazení samotného monstra. Další kapitoly pak obdobně uvozují jednotlivé filmové

adaptace a vždy končí právě reprezentací monstra. Samotná analýza je jasná a

koherentní; i když se studentka neopírá o bohatou bibliografii, její postřehy jsou přesné,

analýza dostatečné hluboká a závěry přesvědčivé. Celkově je koncepce práce logická -

pouze bych doporučil číslování kapitol a podkapitol. Práci by též prospělo rozšíření

obecných částí kapitol – „general,“ které jsou někdy zbytečně krátké. Zajímavé by bylo

rozšířit tuto část zejména více o konkrétní aspekty filmového kontextu a jazyka – např.

postupy v němém filmu, animovaném filmu, vývoj filmu, atp. Nicméně i přesto jsou

výsledky vlastního výzkumu studentky neoddiskutovatelné; cíle vytyčené úvodem jsou

obhájeny, závěry jsou jasné a přesvědčivé.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, místy mohl by

však být bohatší. Doporučil bych se vyvarovat občasným nejednotnostem ve stylu, např.

použití jiných pomlček, chybějící anebo nadměrné mezery (např. str. 9, či 20). Celkově

však poměr formálních nedostatků v kontextu celé práce vyznívá marginálně, nikoli

rušivě.

Předkládaná bakalářská práce je originální a přínosná. Cíle projektu jsou přesvědčivě

obhájeny.

Otázky k obhajobě

Dá se podle Vás na postavě Frankensteinova monstra posoudit také jakousi genezi

nového/jiného vztahu společnosti ke vědě či neznámému?
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